证券代码： 300600     证券简称：瑞特股份        公告编号：2020-045

常熟瑞特电气股份有限公司

关于浙江省国资委同意浙江省二轻集团有限责任公司收购

本公司控股权的批复暨公司控制权拟变更的进展公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、 情况概述

2020年4月14日，常熟瑞特电气股份有限公司（以下简称“公司”）控股股

东、实际控制人龚瑞良及其控制的苏州瑞特投资有限公司（以下简称“苏州瑞特”）

与浙江省二轻集团有限责任公司（以下简称“浙江二轻”）签署了《股份转让协

议》，同日转让方龚瑞良先生出具了《关于放弃常熟瑞特电气股份有限公司部分

股份表决权的承诺函》（以下合称“本次交易”）。

本次交易前，公司控股股东、实际控制人龚瑞良先生持有公司117,450,000

股股份，占公司总股本的 38.7670%；公司第二大股东苏州瑞特持有公司

37,584,000股股份，占公司总股本的12.4054%。

根据《股份转让协议》的相关约定，龚瑞良先生（以下简称“转让方1”）、

苏州瑞特（以下简称“转让方2”，与“转让方1”合称为“转让方”）于无限售

之条件具备前提下，分两次向浙江二轻（以下简称“受让方”）共计转让上市公

司股份88,968,375股（占上市公司股份总数的29.3660%），其中，第一次股份转

让指转让方1拟向受让方转让其持有的上市公司股份29,362,500股（占上市公司

股份总数的9.6917%），转让方2拟向受让方转让其持有的上市公司股份

37,584,000股（占上市公司股份总数的12.4054%），受让方拟受让前述转让方合

计转让的股份66,946,500股（占上市公司股份总数的22.0972%，以下简称为“标

的股份1”）；第二次股份转让指转让方1拟向受让方转让其持有的上市公司股份

22,021,875股（占上市公司股份总数的7.2688%），受让方拟受让前述转让方1

转让的上市公司股份22,021,875股（占上市公司股份总数的7.2688%，以下简称

为“标的股份2”）。龚瑞良先生将督促并保证，自标的股份1过户日起30日内，

受让方获得上市公司董事会过半数席位，且上市公司的董事长在受让方提名的董

事候选人中产生；上市公司党组织负责人、财务总监由受让方推荐的人士担任；

同时，受让方同意由转让方1担任上市公司总经理一职。

根据《股份转让协议》及龚瑞良先生出具的《关于放弃常熟瑞特电气股份有

限公司部分股份表决权的承诺函》（以下简称《放弃表决权承诺函》）的相关约

定，自标的股份1完成过户日（含当日）起至标的股份2完成过户日止（以下简称

“弃权期1”），龚瑞良先生无条件且不可撤销地放弃其所持上市公司53,412,848

股股份（占上市公司股份总数的17.6301%，以下简称“弃权股份1”）所对应的

股东表决权；自标的股份2过户日（含当日）起至受让方在上市公司的持股比例

比龚瑞良先生及其关联方（包括但不限于苏州开瑞、俞秋华等）合计的持股比例

高6%（含）以上且经受让方确认之日止（以下简称“弃权期2”，）龚瑞良先生

无条件且不可撤销地放弃其所持上市公司9,369,098股股份（占上市公司股份总

数的3.0925%，以下简称“弃权股份2”）所对应的股东表决权。

自标的股份1完成过户日，上市公司的控股股东即由龚瑞良变更为浙江二轻，

实际控制人将变更为浙江省国资委。

上述事项的具体内容详见公司分别于2020年4月15日在巨潮资讯网披露的相

关公告。

2020年6月19日，浙江二轻收到国家市场监督管理总局出具的《经营者集中

反垄断审查不实施进一步审查决定书》（反垄断审查决定〔2020〕231号），具

体内容如下：“根据《中华人民共和国反垄断法》第二十五条规定，经初步审查，

现决定，对浙江省二轻集团有限责任公司收购常熟瑞特电气股份有限公司股权案

不实施进一步审查。你公司从即日起可以实施集中。该案涉及经营者集中反垄断

审查之外的其他事项，依据相关法律办理。”

具体内容详见公司分别于2020年6月20日在巨潮资讯网披露的相关公告。

二、 进展情况

2020年7月22日，浙江二轻收到浙江省国资委出具的《浙江省国资委关于同

意收购常熟瑞特电气股份有限公司控股权的批复》（浙国资产权[2020]24号），

主要内容如下：

“根据《上市公司国有股权监督管理办法》（国资委、财政部、证监会令第

36号）及相关政策规定，经研究，现批复如下：

一、原则同意你公司上报的收购常熟瑞特电气股份有限公司方案，浙江省二

轻集团有限公司协议受让龚瑞良所持常熟瑞特电气股份有限公司16.9606%股份，

合计51,384,375股股份；协议受让苏州瑞特投资有限公司所持常熟瑞特电气股份

有限公司12.4054%股份，合计37,584,000股股份。

二、你公司要严格控制收购风险，按照国家有关政策规定规范推进本次协议

受让股份工作，落实风险防控措施，切实维护国有股东权益，并及时登陆“上市

公司国有股权管理信息系统”填报相关信息。

三、你公司要加强对收购后企业管理和治理管控，确保你公司与上述转让方

签订的《股份转让协议》等约定履行到位，实现并购后国有控股上市公司高质量

发展。”

三、 其他事项说明

截至本公告披露日，本次股权转让事宜尚需公司董事会、监事会、股东大会

对转让方自愿性承诺履行豁免程序，尚需通过深圳证券交易所合规性审核，并在

中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司办理协议股份过户相关手续，存在一

定的不确定性，敬请广大投资者注意投资风险。公司将持续关注后续进展情况，

并根据规定及时履行信息披露义务。

四、 备查文件

浙江省国资委文件《浙江省国资委关于同意收购常熟瑞特电气股份有限公

司控股权的批复》（浙国资产权[2020]24号）

常熟瑞特电气股份有限公司董事会

                                             2020年 7月 23日

	常熟瑞特电气股份有限公司